3

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.12.2022                                                                                               №1268

О подготовке проекта

о внесении изменений

в Правила землепользования

и застройки территории

города Ханты-Мансийска

В целях подготовки проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска, утвержденные постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 08.04.2022 №369, в соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Комиссии по землепользованию и застройке города                        Ханты-Мансийска обеспечить в срок до 22.12.2022 подготовку проекта                о внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска, утвержденные постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 08.04.2022 №369, согласно приложению к настоящему постановлению, с учетом предложений, поступивших в комиссию по землепользованию и застройке города               Ханты-Мансийска.

2.Установить, что предложения по внесению изменений в Правила землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска направляются в адрес комиссии по землепользованию и застройке              города Ханты-Мансийска (ул.Калинина, д.26, кабинет 305, контактный телефон: 8(3467)32-57-97, Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска) до 17.15 час. 21.12.2022.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово – Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска                    в сети Интернет не позднее чем по истечении десяти дней со дня издания настоящего постановления.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Хромченко Д.В.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 07.12.2022 №1268
Проект
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки

территории города Ханты-Мансийска, утвержденные постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 08.04.2022 №369
(далее – Проект)

1.В статье 15:

1.1.Часть 2 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8)обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципального образования.».

1.2.Пункт 5 части 3 изложить в следующей редакции:

«5)уполномоченный федеральный орган исполнительной власти             или юридическое лицо, обеспечивающие реализацию принятого Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое создано Российской Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу;».

1.3.Пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:

«6)Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, орган местного самоуправления города Ханты-Мансийска, принявшие решение о комплексном развитии территории, юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации и обеспечивающее реализацию принятого субъектом Российской Федерации, Администрацией города Ханты-Мансийска решения о комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, или дочерним обществом,                в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу, либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории;».

1.4.Часть 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7)органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска                в случаях обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципального образования. Внесение изменений в настоящие Правила в связи с обнаружением мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципального образования, осуществляется в течение шести месяцев           с даты обнаружения таких мест, при этом проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется.».

2.В статье 34:
2.1.Таблицу пункта 1 «ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ                     И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» раздела «Зона социально-бытового назначения (ОДЗ 202)» планировочного          микрорайона 2:1:2 планировочного района 2:1 дополнить строками следующего содержания:

«
	Предприни-мательство
	Минимальный отступ от красной

линии – 5 м.

Количество этажей – не более 5.

Высота – с учетом ограничений, установленных в составе приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийск, утвержденных приказом Федерального агентства воздушного транспорта от 22.04.2020 №406-п «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийска».

Максимальный процент застройки – 60.

Минимальная площадь участка –

не подлежит установлению.

Максимальная площадь участка –

не подлежит установлению.

Расстояние от границ смежного земельного участка – не подлежит установлению
	Строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки и межевания территории.

При строительстве, реконструкции

в условиях существующей застройки обеспечить проведение мониторинга за состоянием зданий и сооружений, расположенных в непосредственной близости от строящегося объекта, земляные, строительные, монтажные и иные работы на котором могут повлиять на техническое состояние и надежность таких зданий

и сооружений

	Среднеэтажная жилая застройка
	Отступ от красной линии улиц – 5 м.

Допускается размещение жилых зданий по красным линиям в условиях реконструкции сложившейся застройки.

Количество этажей – не выше

8 надземных.

Высота – с учетом ограничений, установленных в составе приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийск, утвержденных приказом Федерального агентства воздушного транспорта от 22.04.2020 №406-п «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийска».

Максимальный процент застройки – 20.

Минимальная площадь участка –

в соответствии с таблицей 3 «Минимальный размер земельного участка многоквартирного жилого дома

в условиях строительства» частей I, II Правил землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска.

Максимальная площадь участка –

не подлежит установлению.

Расстояние от границ смежного земельного участка до хозяйственных построек – не подлежит установлению
	Строительство, реконструкцию осуществлять по индивидуальным проектам с использованием материалов, соответствующих требованиям ГОСТ и национальных стандартов в области строительства.

Требуется проведение специальных мероприятий по усилению грунтов, разработка специальных конструктивных решений с учетом повышенных коэффициентов прочности.

При строительстве, реконструкции

в условиях существующей застройки обеспечить проведение мониторинга за состоянием зданий и сооружений, расположенных в непосредственной близости от строящегося объекта, земляные, строительные, монтажные и иные работы на котором могут повлиять на техническое состояние и надежность таких зданий

и сооружений.

Установка антенны на крыше жилого дома и распределительной системы по квартирам в целях обеспечения приема общероссийских обязательных общедоступных каналов телерадиовещания

	Общественное управление
	Минимальный отступ от красной

линии – 5 м.

Количество этажей – не более 5.

Высота – с учетом ограничений, установленных в составе приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийск, утвержденных приказом Федерального агентства воздушного транспорта от 22.04.2020 №406-п «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийска».

Максимальный процент застройки – 60.

Минимальная площадь участка –

не подлежит установлению

Максимальная площадь участка –

не подлежит установлению.

Расстояние от границ смежного земельного участка – не подлежит установлению
	Строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки и межевания территории.

При строительстве, реконструкции

в условиях существующей застройки обеспечить проведение мониторинга за состоянием зданий и сооружений, расположенных в непосредственной близости от строящегося объекта, земляные, строительные, монтажные и иные работы на котором могут повлиять на техническое состояние и надежность таких зданий

и сооружений

».

2.2.Таблицу пункта 1 «ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ                   И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» раздела «Зона индивидуальной жилой застройки (ЖЗ 104)» планировочного микрорайона 2:3:3 планировочного района 2:3 дополнить строкой следующего содержания:

«
	Историко-культурная деятельность
	Минимальный отступ от красной
линии – 5 м.

Минимальная площадь участка –
не подлежит установлению

Максимальная площадь участка –
не подлежит установлению

Количество этажей – не подлежит установлению.
Высота – с учетом ограничений, установленных в составе приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийск, утвержденных приказом Федерального агентства воздушного транспорта от 22.04.2020 №406-п «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ханты-Мансийска».

Расстояние от границ смежного земельного участка – не подлежит установлению.
Минимальный отступ от границ земельного участка со стороны дороги (улицы) – 5 м.

Максимальный процент застройки –
не подлежит установлению
	Строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки и межевания территории.

При строительстве, реконструкции
в условиях существующей застройки обеспечить проведение мониторинга за состоянием зданий и сооружений, расположенных в непосредственной близости от строящегося объекта, земляные, строительные, монтажные и иные работы на котором могут повлиять на техническое состояние и надежность таких зданий

и сооружений

».